FATROL. ἱ. n. CLV.

A Creatorem nostrum glorificare, quoniam sive in ortum sive in occasum diei appropinquemus, eam totam Deo offerimus, et de his gratias agimus de vita nostra et esca, de cogitationibus verbisque et operibus; oramus vero noctem in pace sine peccato et absque scandalo transigere. Quod est velut pro-cemium finis vitæ nostræ; nam sicut nox, ita mors venit.

Ἐπιπροσμίον τοῦ τέλους τῆς ζωῆς ἡμῶν ἐστὶν ὡς

CAPUT CCC.

Quare vesperi hymnos in sanctos et sancta festa inchoamus.

Idecirco a vespere sanctos laudare et celebrare incipimus, quoniam isti postquam vixerunt in die luminis divinæ gratiæ et velut in die ex hoc mundo vita functi sunt, anima quidem sunt in luce inaccessiblei, corpore autem adhuc morte possidentur, diem ultimam quæ vesperam nescit expectantes, quando, jussu accepto, nobiscum resurgentes, ibi nobiscum carne consummabuntur. Completorium autem est gratiarum actio pro nocte per cessationem a laboribus et mortis memoriam quæ simul ad nos appropinquat; hoc est mortis initium, quoniam ipsa sit donum Dei una ex ejus creaturis pro nobis et pro reliqua creatione facta, ut quæ eam sine offensa transigamus ab infestis et mortiferis necnon tenebrosis et valde atris demonibus, e quibus Christus Deus noster nos eruit. Hæc autem precum dispositio imago est et analogia ejusdemque, ut in typo Ecclesiæ scriptum est. Nam duo sunt typi; alius quidem Ecclesiæ catholicæ, qui in solo divini sacrificii ordine sicut institutus est, servatur.

CAPUT CCCI.

Quod sacræ cænæ liturgia sola et a Salvatore tradita sacerdotibus proprium opus sit, nec cum aliis censetur vel computetur precationibus.

Ipsa autem divina et sacrissima mysteriorum oblatio non censetur inter septem laudationes, sed singularis est soliusque opus Jesu et sacerdotum; propterea nequaquam de ea in laudationibus meminimus, quoniam minime cum eis annumeratur; nam hoc est aliquid eximium et solum opus Dei a sacerdotibus ejus peractum, non autem a quovis alio. Cæteri vero divini officii ordinis magnæ Ecclesiæ Typici in hoc tempore in aliis quidem sunt ecclesiis, minime autem in ipsa civitate illa Christo dilecta et aliarum regina, quoniam a Latinis quondam oppugnata fuit, et bonos suos ac antiquissimos usus amisit, vel etiam, me judice, quoniam pluribus indiget sacerdotibus et cantatoribus. Verum hoc simul operatur in-festo Exaltationis, si cantationum ordinem perficiat, et in dormitione Deiparæ atque in commemoratione Chrysostomi. Cæterum dilecti et auroræ precibus, quæ matutinæ dicuntur hanc litationem testantur custoditæ et

secundum veterem ordinem ordinatæ sicut et illæ quæ per nocturnas vigiliis recitantur, necnon et ipsa vespertina oratio quæ ex illo ordine constat; illa enim offerunt preces per sacerdotem Deo quæ cantores concinunt, quod monstrat quoque quinquagesimi psalmi et laudum oratio. Ipse vero cantionum ordo desiit in aliis urbibus, quæ admodum egregie disponuntur, Deoque per psalmos et hymnos offeruntur, in hac autem sola piissima civitate nostra Thessalonica secundum magnam Ecclesiam, quemadmodum vides, frater, conservatur, et permanet secundum veterem et optimam in-gnorum illarum Ecclesiarum consuetudinem, scilicet Antiochiæ et multarum aliarum.

CAPITA CCCII, CCCIII.

Quod retinendus sit ordo cantionum in Ecclesia, et de Typico Hierosolymitano.

Deprecor vos in Christo, ut ordinem hunc in perpetuum conserveis, et veluti scintilla quædam divina traditio Patrum perseveret: quam cum et ipsi velimus ut incorrupta conservetur, et veluti condimentum quod dulcedinem conciliat, persistat, illi et canones subjunximus, ne quis circa bona murmurator, et ordinis ignarus, quin imo piger ac segnis, nonnullis adinventis prætextibus illius destructionem machinetur; non solitos inquiring, et qui ab omnibus canuntur canones audiri. Nunc enim et hi adliti sunt. At his qui attentius animum applicant, slacrioresque sunt, ordinator, et suavior eo, qui in monasteriis et aliis fere omnibus ecclesiis sit, qui ex Hierosolymitano Typico monasterii Sancti Sabæ ordo præscribitur, accedit, quod scilicet ab uno eoque solo perfici potest, quando a monachis dispositum est, et absque cantu sapissime in cænobilis absolvatur. Et hæc quidem constitutio, quam maxime necessaria, et Patribus convenientissima est. Etenim sanctus Pater noster Saba eam præscripsit a sanctis Euthymio et Theoctisto acceptam: hi porro a majoribus, et homologuea Charitone desumpserunt. Sacri vero Sabæ constitutionem, ut audivimus, locis illis irruptione Barbarorum vastatis, deperditam, sanctus Pater noster Sophronius, sanctæ civitatis patriarcha, studio laboreque restituit; et post eum rursus divinus et rebus theologice pertractandis acerrimus Joannes Damascenus renovavit, scriptoque demandatam tradidit.

Hinc igitur subsecute sacræ omnes monasticæ societates ac ecclesiæ, præter quasdam proprias Institutiones secundum tempora statutas magnæ Constantinopolis Ecclesiæ ex antiquo ordine, et quæ in mundo sunt Ecclesiis; quoniam illi qui in mundo sunt omnia nequeunt peragere; non enim dicunt Psalterium nisi in sancta solaque magna Quadragesima, sacra ita faciunt universa monasteria.